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Anfrage zur Stadtverordnetenversammlung am 29.03.2023 
„Nebenkostenrückerstattung der Mieter von Adler Wohnen“ (AN 24/23) 
 
 
Sehr geehrter Herr Simonek, 
 
unter Bezugnahme der Ausführungen Ihrer Anfrage beantworte ich diese wie 
folgt: 
 

1. „Hat sich die Stadt Cottbus mit der Adler Wohnen Service GmbH in 
Verbindung gesetzt?  
1.1. Wenn ja, mit welchem Ergebnis?“ 

 
Nein, die Stadt Cottbus/Chóśebuz hat sich als öffentlicher Träger der Grund-
sicherung nicht mit dem Unternehmen in Verbindung gesetzt, da die Stadt 
Cottbus/Chóśebuz nicht Mietvertragspartei ist. 

 
 

1.2. „Wird die Stadt mit ihren Einrichtungen und sozialen Dienst-
leistern über den Klageweg dagegen vorgehen“? 

 
Siehe Antwort zu 1.1. 

 
2. „Wurde den Sozialhilfeempfängern das Guthaben in der Leistungs-

berechnung schon verrechnet?“ 
 

Sofern ein Guthaben aus Nebenkosten zugeflossen ist, erfolgt eine Berück-
sichtigung anhand der gesetzlichen Normen nach dem SGB II oder SGB XII.  

 
 

3. „Wie kann die Stadt Cottbus zukünftig darauf achten, dass sich so 
etwas nicht wiederholt?“ 

 
Siehe Antwort zu 1.1. 
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4. „Wie kann die Stadt Cottbus Ihren Bürgern in dieser Angelegenheit 
behilflich sein“? 
 

Die Stadt Cottbus/Chóśebuz als öffentlicher Träger der Grundsicherung hat 
grundsätzlich eine Beratungsfunktion zu allen leistungsrechtlichen Belangen. 
Diese können durch die Bürgerinnen und Bürger in Anspruch genommen wer-
den. 

 
Mit freundlichen Grüßen 
 
In Vertretung 
 
 
André Schneider 
amt. Dezernent  
für Jugend, Kultur und Soziales 


